

## 簡明財務報表附註

截至二零零二年六月三十日止六個月

### 1. 主要會計政策

中期報告乃按照香港會計師公會頒佈之會計實務準則第25號「中期財務報告」（「會計實務準則第25號」）而編製。

簡明財務報表乃根據歷史成本慣例並經就證券投資之重估作出調整後而編製。

### 2. 採納新訂及經修訂會計實務準則

編製本簡明賬目所採用之主要會計政策及計算方法與截至二零零一年十二月三十一日止年度之全年度賬目內所採用者相符，惟本集團繼續採納香港會計師公會頒佈下列於二零零二年一月一日或以後之會計期間生效並適用於本集團之會計實務準則後，本集團已對其若干會計政策作出改動：

|                  |         |
|------------------|---------|
| 會計實務準則第1號（經修訂）：  | 財務報表之編列 |
| 會計實務準則第15號（經修訂）： | 現金流動表   |
| 會計實務準則第25號（經修訂）： | 中期財務報告  |
| 會計實務準則第34號：      | 僱員福利    |

採納上文所述之新訂及經修訂會計實務準則對本集團於二零零一年六月三十日之財政狀況影響不大。所披露之資料及若干比較數字已作出相應調整。

### 3. 業務及市場分析資料

|          | 營業額              |              | 截至六月三十日止六個月<br>對除稅前日常業務業績之貢獻 |                      |
|----------|------------------|--------------|------------------------------|----------------------|
|          | 二零零二年<br>千港元     | 二零零一年<br>千港元 | 二零零二年<br>千港元                 | 二零零一年<br>千港元<br>(重列) |
| 以主要業務劃分： |                  |              |                              |                      |
| 製造及經銷：   |                  |              |                              |                      |
| 電動及戶外產品  | 3,140,168        | 1,600,563    | 182,696                      | 115,050              |
| 地板護理產品   | 617,795          | 524,789      | 15,900                       | 17,254               |
| 太陽能及電子產品 | 123,755          | 102,807      | 21,910                       | 13,238               |
| 其他產品     | 77,132           | 87,470       | 4,659                        | 9,459                |
|          | <b>3,958,850</b> | 2,315,629    | <b>225,165</b>               | 155,001              |
| 財務成本     |                  |              | (37,548)                     | (47,814)             |
| 應佔聯營公司業績 |                  |              | (168)                        | (280)                |
| 除稅前溢利    |                  |              | <b>187,449</b>               | 106,907              |
| 以地域市場劃分： |                  |              |                              |                      |
| 北美洲      | 3,307,651        | 1,963,013    | 199,255                      | 131,702              |
| 歐洲       | 506,408          | 250,800      | 15,179                       | 10,694               |
| 其他國家     | 144,791          | 101,816      | 10,731                       | 12,605               |
|          | <b>3,958,850</b> | 2,315,629    | <b>225,165</b>               | 155,001              |
| 財務成本     |                  |              | (37,548)                     | (47,814)             |
| 應佔聯營公司業績 |                  |              | (168)                        | (280)                |
| 除稅前溢利    |                  |              | <b>187,449</b>               | 106,907              |

### 4. 稅項

|                             | 截至六月三十日止六個月   |              |
|-----------------------------|---------------|--------------|
|                             | 二零零二年<br>千港元  | 二零零一年<br>千港元 |
| 稅項支出總額包括：                   |               |              |
| 根據本期間內估計應課稅溢利按16%稅率計算之香港利得稅 | 13,877        | 9,000        |
| 本期間內溢利之海外稅項                 | 1,043         | 616          |
|                             | <b>14,920</b> | 9,616        |

## 5. 每股盈利

基本及攤薄後之每股盈利乃根據以下數據計算：

|                             | 截至六月三十日止六個月  |              |
|-----------------------------|--------------|--------------|
|                             | 二零零二年<br>千港元 | 二零零一年<br>千港元 |
| 用作計算基本及攤薄後每股盈利之盈利：<br>本期間溢利 | 167,625      | 94,300       |
| 用作計算基本每股盈利之普通股加權平均數         | 598,395,714  | 562,987,936  |
| 普通股可能產生之攤薄影響：<br>優先認股權      | 9,583,121    | 2,016,788    |
| 用作計算攤薄後每股盈利之普通股加權平均數        | 607,978,835  | 565,004,724  |

## 6. 銷售賬款

本集團給予客戶之掛賬期介乎六十日至一百二十日。銷售賬款之賬齡分析如下：

|            | 二零零二年<br>六月三十日<br>千港元 | 二零零一年<br>十二月三十一日<br>千港元 | 二零零一年<br>六月三十日<br>千港元 |
|------------|-----------------------|-------------------------|-----------------------|
| 零至六十日      | 877,688               | 433,714                 | 458,683               |
| 六十一日至一百二十日 | 147,114               | 81,058                  | 58,771                |
| 一百二十日以上    | 53,276                | 37,542                  | 46,853                |
| 銷售賬款總額     | 1,078,078             | 552,314                 | 564,307               |
| 其他應收賬      | 54,098                | 46,047                  | 29,876                |
|            | 1,132,176             | 598,361                 | 594,183               |

## 7. 採購賬款

採購賬款之賬齡分析如下：

|            | 二零零二年<br>六月三十日<br>千港元 | 二零零一年<br>十二月三十一日<br>千港元 | 二零零一年<br>六月三十日<br>千港元 |
|------------|-----------------------|-------------------------|-----------------------|
| 零至六十日      | 592,523               | 293,334                 | 434,442               |
| 六十一日至一百二十日 | 73,858                | 146,230                 | 61,996                |
| 一百二十一日以上   | 9,795                 | 35,649                  | 5,160                 |
| 採購賬款總額     | 676,176               | 475,213                 | 501,598               |
| 其他應付賬      | 896,401               | 654,466                 | 213,760               |
|            | 1,572,577             | 1,129,679               | 715,358               |

## 8. 股本

|                        | 股數             |                  | 股本                    |                         |
|------------------------|----------------|------------------|-----------------------|-------------------------|
|                        | 二零零二年<br>六月三十日 | 二零零一年<br>十二月三十一日 | 二零零二年<br>六月三十日<br>千港元 | 二零零一年<br>十二月三十一日<br>千港元 |
| 每股面值0.20港元之普通股<br>法定股本 | 800,000,000    | 800,000,000      | 160,000               | 160,000                 |
| 已發行及繳足股本：              |                |                  |                       |                         |
| 於一月一日                  | 574,516,826    | 561,216,826      | 114,903               | 112,243                 |
| 於期內發行股份                | 69,800,000     | 13,300,000       | 13,960                | 2,660                   |
|                        | 644,316,826    | 574,516,826      | 128,863               | 114,903                 |

於期內發行之股份在各方面與既有之股份享有同等權益。

## 9. 儲備

|                    | 股份溢價<br>千港元    | 換算儲備<br>千港元     | 保留溢利<br>千港元    | 總額<br>千港元        |
|--------------------|----------------|-----------------|----------------|------------------|
| <b>本集團</b>         |                |                 |                |                  |
| 於二零零二年一月一日         | 242,313        | (5,244)         | 751,402        | 988,471          |
| 未於收入報表內確認之虧損淨額     |                |                 |                |                  |
| 換算海外業務之財務報告        |                |                 |                |                  |
| 所引起之匯兌差額           | —              | (6,021)         | —              | (6,021)          |
| 因發行股份所得之溢價         | 368,692        | —               | —              | 368,692          |
| 本期間溢利              | —              | —               | 167,625        | 167,625          |
| 末期股息 — 二零零一年       | —              | —               | (45,025)       | (45,025)         |
| <b>於二零零二年六月三十日</b> | <b>611,005</b> | <b>(11,265)</b> | <b>874,002</b> | <b>1,473,742</b> |